
ROZDZIAŁ 2 

PRZYSZŁOŚĆ, DETERMINIZM 
I TRÓJWARTOŚCIOWOŚĆ 

Jednym z najważniejszych celów nauki jest przewidywanie przy­
szłych zjawisk. Poznanie tego, co skrywa się przed nami w przy­
szłości, było zawsze niedoścignionym marzeniem łudzi. Stąd tak 
wielka estyma, Jaką w dawnych społeczeństwach cieszyli się 
przeróżni wróżbici, prorocy czy wieszcze. Na ocenę tę niewielki 
wpływ miał nawet fakt, że proroctwa czy przepowiednie formuło­
wane przez owych wróżbitów cierpiały na zasadniczą wadę: albo 
były tak wieloznaczne, metaforyczne lub ogólnikowe, że znajdo­
wały niewielkie zastosowanie praktyczne, albo też, jeśli były nieco 
precyzyjniejsze, na ogół okazywały się nietrafne. Nic więc dziwne­
go, że kiedy nauka osiągnęła taki poziom rozwoju, na którym 
mogła pokusić się o formułowanie sprawdzających się przewidy­
wań, zyskała z miejsca szacunek i uznanie ludzi z kręgów poza­
naukowych, włączając w to filozofów. 

Na przykład podziw wielu filozofów dla mechaniki Newtono­
wskiej brał się z jej precyzyjnych przewidywali dotyczących zja­
wisk astronomicznych. Możliwość przewidzenia z wieloletnim wy­
przedzeniem takich zjawisk, jak zaćmienia, położenia planet na 
nieboskłonie itd. wydawała się czymś fascynującym, a jednocześ­
nie prowokującym do uogólnień. Oto, jak się wydawało, mecha­
nika Newtona uchyliła rąbka tajemnicy, którą dotychczas stano­
wiła nasza przyszłość. Wystarczy tylko precyzyjnie sformułować 
warunki początkowe, czyli charakterystykę aktualnego stanu 
naszego świata fizycznego, oraz wprowadzić owe dane do równań 
mechaniki, aby po przeprowadzeniu odpowiednich obliczeń pre­
cyzyjnie określić stan świata w każdej następnej chwili czasu. 
Oczywiście zdawano sobie sprawę z tego, że praca taka nie jest 
łatwa, a nawet, że być może kompletne jej wykonanie przekracza 
możliwości ludzkie. Można jednak, jak to zasugerował francuski 
fizyk, matematyk i filozof, P. S. de Laplace, wyobrazić sobie istotę 
rozumną o możliwościach przewyższających znacznie możliwości 
rozumu ludzkiego, która podołałaby takiemu zadaniu. Istota 
taka. Jak twierdził Laplace, dysponowałaby kompletną wiedzą na 
temat dopiero mających nastąpić zdarzeń. Twierdzenie głoszące. 

że zasadniczo możliwe jest zdobycie takiej wiedzy, nosi nazwę 
„determinizmu". 

Jednakże od razu pojawiły się wątpliwości dotyczące tak opty­
mistycznej tezy. Mimo znaczących sukcesów w przewidywaniu 
zjawisk astronomicznych, teoria Newtona, ani żadna późniejsza 
teoria fizyczna, nie zbliżyła się nawet do ideału Laplace'a. Prze­
ważająca większość zjawisk otaczającego nas świata nie poddaje 
się prostemu schematowi przewidywania. Weźmy np. pod uwagę 
zjawiska meteorologiczne. Obecnie nauka dysponuje potężnym 
aparatem matematycznym, fizycznym i technicznym, umożliwia­
jącym opis tego, co dzieje się w atmosferze naszej planety. Satelity 
bezustannie penetrują nasz glob, radary i inne urządzenia zbie­
rają ogrom danych, a do ich przetwarzania zaprzęgnięte są naj­
potężniejsze maszyny obliczeniowe. Mimo to rezultaty są więcej 
niż rozczarowujące. Nadal sformułowanie trafnej prognozy pogo­
dy z wyprzedzeniem powiedzmy tygodniowym — nie wspominając 
już o okresach dłuższych —Jest sprawą nieomal losową. Poziom 
komplikacji zjawisk zachodzących na ogromnych obszarach glo­
bu ziemskiego wykracza daleko poza nasze możliwości poznaw­
cze. 

Dodatkowo istnieją argumenty za tym, że pewne własności 
procesów fizycznych mogą skutecznie uniemożliwić nawet przy­
bliżoną realizację ideału deterministycznego. Stało się Jasne dla 
teoretyków zajmujących się tzw. teorią chaosu, że nawet w ukła­
dach zasadniczo deterministycznych, czyli takich, w których wa­
runki początkowe jednoznacznie wyznaczają późniejsze stany 
układu, już znikome odchylenie tych warunków od danej warto­
ści może spowodować dramatyczne zmiany w późniejszej historii 
układu. Używając obrazowego porównania Jednego z twórców 
teorii chaosu, możemy powiedzieć, że na pogodę w danym pun­
kcie kuli ziemskiej może mieć wpływ trzepot skrzydeł motyla 
w zupełnie innym miejscu na globie. Nie pozostawia to zbyt wielu 
nadziei tym, którzy chcieliby uzyskać kompletną wiedzę o przy­
szłych zjawiskach. 

Istnieją również inne ograniczenia nałożone na optymistyczny 
determinizm. Nie będziemy może na razie wspominać o odkry­
ciach z fizyki kwantowej, odsyłając czytelnika do późniejszych 
rozdziałów książki. Zamiast tego rozważmy inną sferę rzeczywi­
stości, a mianowicie sferę czynów i działań istot ludzkich. Tu, 
zgodnie przynajmniej z naszymi intuicjami, nic ma zastosowania 
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